Quamobrem⁶ tibi habe sane istam laudationem Mamertinam; Syracusanam quidem civitatem, ut abs te affecta est, ita in te esse animatam videmus; apud quos etiam Verrea illa flagitiosa⁷ sublata sunt. Etenim minime conveniebat, ei deorum honores haberi, qui simulacula deorum sustulisset. Etiam mehercule illud in Syracusanis merito reprehenderetur, si, quum diem festum ludorum de fastis suis sustulissent celeberrimum et sanctissimum, quod eo ipso die Syracusæ a Marcello captæ esse dicuntur, iidem diem festum Verris nomine agerent, quum iste Syracusanis, que ille calamitosus dies reliquerit, ademisset.

3. Gærens. ad Cic. Academ. II, 39, eouj. *debeant, necne?* Frustra. J.V. L.

4. *Navem onerariam.* Cybeam sci-
lloet, de qua superius multis jam locis
egit.

5. *Cum isto prætore.* Grævius vo-
cem illam *prætore* tollendam pntat
tamquam inanem.

6. *Quamobrem.* Hic rursus in Ma-
mertinorum illam flagitiosam collau-
ditionem invehitur, qua tamen præ-
tor infamia potius quam honore fuit

affectus. Quid turpis enim et lan-
dantibus et ipsi qui landaretur, quam
uni ex tot urbibus landatores essent,
quod eos in furtorum ac flagitorum
omnium partem vocaverat.

7. *Verrea flagitiosa.* Vidimus quid
sint illa Verrea, quæ Verres ipse s
Syracusani constituenda curaverat.
Flagitiosa vocet, tum propter viri na-
turam in enjas honorem fuerant insti-
tuta; tum quia Marcellis debitam se-
dem Verres hoc pacto usurpaverat.

At videte hominis impudentiam atque arrogantiam, judices, qui non solum Verrea hæc turpia ac ridicula ex Heraclii pecunia⁸ constituerit, verum etiam Marcellea tolli imperarit, ut ei sacra facerent quotannis, cujus opera omnium annorum sacra⁹ deosque patrios amiserant; ejus autem familiae dies festos tollerent, per quam ceteros quoque festos dies recuperarant¹⁰.

8. *Ex Heraclii pecunia.* Ad sumptus faciendo, quos Indi, epulæque et cetera poscerent.

9. *Sacra.* Nam quem deum celebrare possint, quam omnia eorum simulacula Verres per vim abstulerit.

10. *Per quam ceteros quoque festos dies recuperarant.* Quam omnia jure belli, Marcello victore, amisissent, quidquid reliquum habnere quodammodo recuperatum urbi videri potuit.

Gentem omnem Marcellorum complectitur, quam unus tantum eset nominandus, at hoc pacto sibi gratiam C. Marcelli et Cn. Lentuli Marcellini conciliat. Num mirandum est, quod oratio illa peroratio non enclaudatur. Omnes enim actiones illæ, continua serie inter se coherent, et orator, aliquid fortis et infamis genus postquam explicavit, ad aliud subito, nulla adhibito artificio, transgreditur.

M. TULLII CICERONIS
IN C. VERREM
ACTIONIS SECUNDÆ
LIBER QUINTUS

ARGUMENTUM.

Hic liber quintus Accusationis in C. Verrem, et ultimus, est omnium, mea quidem sententia, longe pulcherrimus. Quoties animo mecum retracto tot elegantes libri quarti narratiopes de signis ablatis; de pollutis religionibus, violatisque Sicilie monumentis; quoties venit in mentem quanto animi dolore, quanto impetu orationis explicitur libris superioribus, vel Sthenii calamitas et fuga, vel Philodamorum casus et supplicium; nihil addi jam posse videtur ad illam dicendi elegantiam, et ubertatem, aut ad hanc eloquentiae vim, et gravitatem. At ubi rejici oculos ad hunc librum, vere dicam, tunc videtur mihi Tullius consulto et cogitato cetera Verris flagitia tantum attigisse, ut ad hanc ejus in eives romanos crudelitatem fortior accederet; et eam viribus quam integerimis agitaret. Audacius dicam. Pæne crediderim Tullium in illis exponendis et deplorandis sumpsisse de rivulo, ut in hanc partem de navarchorum et Gavii suppliciis eloquentiae suæ flumen totum profunderet, atque in rem tam atrocem quidquid in seipso esset oratoria facultatis, consumeret; si non cogitarem novas semper orationis virtutes ex seipso efferre immortalis ingenii beatissima ubertate virum, «dono quodam providentiae genitum, in quo totas vires suas eloquentia experiretur».

Nemini dubium erat, quin Verres apertissime versatus esset in omni genere furandi atque prædandi; et quin homo flagitiosissimus et libidinosissimus in manifestis criminibus ita tenetur, ut jam illi nullus defensioni, nullus etiam deprecationi locus relictus esse videretur. At quia provinciale munus magistratum erat duplex, nempe jurisdictione, et belli administrandi ratio; huc poterat Hortensius defensionem suam convertere, et avaritiae crimina virtutis imperatoria laudibus deprecari. Ergo hanc Tullius arcem adversarii, disjectis ceteris et eversis, hoc libro jam aggreditur: et ut libris superioribus affinxit Verri defensiones, «Quod nempe reipublicæ utilitatis gratia tam magno decumas vendidisset; quod signa, tabulas et cetera Sicilie monumenta emisset, non eripuisset», quas statim convellit: istum eodem artificio hic impugnat. Fingit causam ita constitui, ut ab

Hortensio virtus istius bellica jaetetur; et contendatur ab eodem istum, hoc uno nomine, « quod bonus sit imperator », judicum sententiis eripi oportere. Affictam hanc adversario defensionem Tullius refellit non argumentando, sed longius dueta ironia; ac nihil ei æque opponit, quam lætissimam illam, et æquabiliter in omni narratione fusam, facete dieendi venustatem, qua Verris illa defensio tota risu dissolvitur.

Hæc est prima pars contentionis. At ubi navarchis orator, quæ pars est altera, et civibus romanis, in quos crueiatus serviles admoti sunt, suas lacrymas dat; in ea narratione omnes movet indignationis affectus, odii, invidiæ, misericordiæ, non solum conditione ipsorum; loco injuriæ; genere suppliciorum; sed animi quoque commendatione.

Est itaque tota oratio quadripartita. Primum enim agitur de bello fugitivorum ex Spartaci reliquiis conflatō; tum de maritimo bello, quod contra prædones agebat, qui tum siculum mare infestabant; dein de miserrimo navarehorum supplicio, ac tandem de injusta ac crudelissima civium romanorum nece: et ab hac ultima parte oratio hæc vulgo inscribitur *de Suppliciis*.

Ergo genus hujuscæ orationis illud est, quod maxime teneat eos qui legunt; et quod maxime sensus nostros impellat et acer-
rime commoveat; quod non solum delceat, sed etiam horrore perfundat. Hoc et illud efficiunt tum narrationis suppliciorum gravitas et dolor; tum facetæ et salium copia conspersæ irri-
sionis mira jucunditas, quam adjuvant descriptiones et hypoty-
poses, quæ hoc in libro crebræ sunt; et quarum ea vis est, ut « sensus intimos acutissime percellant, rem ante oculos ponendo; ita ut geri coram, spectarique potius, quam audiri, videatur ». Enimvero quis tam austerus est, ut eum mire non afficiat pulchritudo colorum et varietas, quibus delicatuli imperatoris aut itinera, aut eastra stativa depinguntur? Cap. 10, 11. Quis tam procul est a concipiendis rerum imaginibus, ut, quum illa legit, « stetit soleatus prætor populi romani, etc. » non solum ipsum os intueri videatur, et loem, et habitum; sed quedam etiam ex iis quæ dicta non sunt sibi ipse astruat? Quintil. VIII, cap. 3. Rursum quem non commoveat prætor « veniens in foro inflammatus scelere et furore, etc. » Cap. 62. Quem non horrore perfundat suppliciorum in tot innocentibus atrocitas, aut indigni-

tas, et illa Sestii lictoris manus, quæ consuetudine jam sponte ad civium corpora ferebatur? Cap. 53. Nonne quum quis ista legit, animum ejus imago quædam et sonus verberum et vocum, et ejulationum circumpletebitur? Nonne ex iis affectus sequitur, non aliter quam si rebus ipsis intercessemus? A. Gell. X., 3. Sed quum voluptatibus maximis fastidium finitimum sit, et quin ornata sine intermissione oratio, quamvis claris sit coloribus pietas, non possit in delectatione esse diuturna; summae artis fuit, ut haberet illa in dicendo admiratio, ac summa laus, umbram interdum, et intervalla recessus, quibus, variata oratione, fieret, ut ornatus perpetui fastidio occurreretur; et id, quod est illuminatum, exstare magis, et eminere videretur.

Partes hujus orationis sunt, exordium, ad cap. 2; contentio, quæ caput habet duplex; 1^o ostendit orator ad cap. 38, neque in bello fugitivorum, neque in bello prædonum ullam Verris virtutem imperatoriam enituuisse; contra in utroque bello istum ignave, avare, et libidinose esse versatum; 2^o Verris crudelitas in navarchos, et in cives romanos declaratur, ad 68. Huic capituli subjicitur apostropha ad Hortensium et ad judices, 72.

Peroratio hujus libri et totius in Verrem accusationis, cap. 72, fit renovatione criminum Verris, per obtestationem Jovis, decorumque ac dcarum omnium, ut pro bello sacrilego, quod cis iste indixit, ipsi poenas a conselerato bomine repeatant, eamque dent mentem judicibus, ut, quæ Ciceronis fides in agenda Verris causa fuit, eadem illorum in judicanda sit. In superioribus narrationibus ita profecto summum apicem duorum affectuum, misericordia et odii, magnus orator attigisse videbatur, ut jam affectus, quo progredetur, ultra non haberet, et in epilogo crescere non posset oratio. At immortalis ingenii vir humano quiddam odio majus reperit; deos ipsos in partem vindictamque vocat; eos nefarium in Verrem suscitat, eos sigillatim obtestatur, ut istum ipsi præcipitem impellant et perditum funditus evertant. Unde non mirum hac perfecta exclamasse doctissimum virum: «Utinam bane hujuscce orationis partem viva voce mihi audire vel a Cicerone, vel a Ciceronis simili liceret!»

Illam Gavii suppliciorum descriptionem, quæ initium ducit a cap. 58, A. Gellius impense admiratur, et confert cum locis duobus summorum superioris ætatis oratorum, in argumento

simili versantium, M. Catonis et C. Graechi. Hunc locum ex Gellio descriptum hujusce orationis argumento subjecimus, ut quærendi labor rerum istarum studiosis minueretur.

« Fortis ac vehemens orator existimatur esse C. Graechns : nemo id negat. Sed quod nonnullis videtur severior, acrior, ampliorque esse M. Tullio; ferri id qui potest? Legebamus adeo nuper orationem Gracehi de legibus promulgatis, in qua M. Marium et quosdam ex municipiis italicis honestos viros, virgis per injuriam eæsos a magistratibus populi romani, quanta maxima invidia potest, conqueritur. Verba hæc sunt, quæ super ea re fecit: « Nuper Teanum Sidieinum constul venit; uxor edixit se in balneis virilibus lavari velle : quæstori Sidicino a M. Mario datum est negotium, nti balneis exigentur, qui lavabantur : uxor renuntiat viro, parum cito sibi balneas traditas esse, et parum lautas fuisse: ideiro palus destitutus est in foro, eoque adduetus suæ civitatis nobilissimus homo M. Marius. Vestimenta detracta sunt, virgis cæsus est. Caleni, ubi id audierunt, edixerunt ne quis in balneis lavisse vellet, quum magistratus romanus ibi esset. Ferentini ob camdem causam prætor noster quæstores arripi jussit : alter se de muro dejecit : alter prehensus et virgis eæsus est». In tam atroci re, ae tam misera atque moesta injuriæ publicæ contestatione, quid est quod aut ampliter insigniterque, aut lacrymose atque miseranter, aut multa copiosaque invidia, gravique et penetrabili querimonia dixerit? Brevitas sane et venustas et mundities orationis est, qualis haberi ferme in comediarum festivitatibus solet. Item Gracchus alio in loco ita dieit: « Quanta libido quantaque intemperantia sit hominum adolescentium, unum exemplum vobis ostendam. His annis panceis ex Asia [1. in Asiam] missus est, qui per id tempus magistratum non eceperat, homo adolescens, pro legato. Is in lectica cerebatur : ei obviam bubuleus de plebe Venusina adveuit : et per jocum, quum ignoraret qui ferretur, rogavit, num mortuum ferrent ». Ubi id audivit, « lecticam jussit deponi : struppis, quibus lectica deligata erat, usque ad eo verberari jussit, dum animam efflavit». Hæc quidem oratio super tam violento atque crudeli facinore nihil profecto abest a quotidianis sermonibns. At quum in simili causa, apud M. Tullium cives romani, innocentes viri, contra

ius, contraque leges, virgis cæduntur, aut suppicio extremo necantur, quæ ibi tunc miseratio? quæ comploratio? quæ totius rei sub oculos subjectio? quod et quale invidiæ atque acerbitalis fretum effervescit? animum hercule meum, quum illa M. Ciceronis lego, imago quædam et sonus verberum, et vocum, et ejulationum, circumpleteatur. Velut sunt ista quæ de C. Verre dicit: quæ nos, ut in præsens potuimus, quantum memoria suppeditat, adscripsimus. « Ipse inflammatus scelere et furore in forum venit. Ardebat oculi. Toto ex ore crudelitas eminebat. Exspectabant omnes, quo tandem progressurus, aut quidnam acturus esset: quum repente hominem proripi, atque foro medio nudari, ac deligari, et virgas expediri jubet ». Jam bæc medius fidius sola verba, « nudari, ac deligari, et virgas expediri jubet », tanti motus horrorisque sunt, ut non narrari quæ gesta sunt, sed rem geri prorsus videoas. Gracchus autem non queruntis neque implorantis, sed nuntiantis vicem: « palus, inquit, in foro destitutus est: vestimenta detracta sunt: virgis cæsus est ». Sed enim M. Cicero præclare, cum diutina repræsentatione, non « cæsus est », sed, « cædebatur, inquit, virgis in medio foro Messanæ civis romanus; quum interea nullus gemitus, nulla vox illius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur, nisi hæc: civis romanus sum. Hac commemoratione civitatis omnia verbera depulsurum, cruciatumque a corpore dejectum arbitrabatur ». Complorationem deinde tam acerbæ rei, et odium in Verrem, detestationemque apud cives romanos incense, atque acriter, atque inflammantcr facit, quum hæc dicit: « O nomen dulce libertatis! O jus eximum nostræ civitatis! O lex Porcia, legesque Semproniae! O graviter desiderata, et aliquando redditia plebi romanæ tribunitia potestas! huic tandem bæc omnia reciderunt, ut civis romanus in provincia populi romani, in oppido foederatorum, ab eo qui beneficio populi romani fasces ac secures haberet, deligatus in foro virgis cæderetur? Quid quum ignes ardentesque laminæ ceterique cruciatus admovebantur? Si te acerba illius imploratio, et vox miserabilis non leniebat, ne civium quidem romanorum, qui tum aderant, fletu gemituque maximo commoverebare? » Hæc M. Tullius atrociter, graviter, copiose, apteque miseratus est. Sed si quis est tam agresti aure, ac tam hispida, quem lux ista et amoenitas orationis, verborumque modificatio

parum delectat; amat autem priora idcirco, quod incompta, et brevis, et non operosa, sed nativa quadam suavitate sunt, quodque in his umbra et color quasi opacæ vetustatis est: is, si quid judicū habet, consideret in causa pari M. Catonis, hominis antiquioris, orationem: ad cuius vim et copiam Gracchus nec aspiravit: intelliget, opinor, Catonem contentum eloquentia ætatis suæ non fuisse; et id jam tum facere voluisse, quod Cicero postea perfecit. In eo namque libro, qui *de falsis pugnis* inscriptus est, ita de Q. Thermo conquestus est: « Dicit a decemviris parum sibi bene cibaria curata esse: jussit vestimenta detrahi, atque flagro cœdi: decemviros Bruttiani verberavere: videre multi mortales. Quis hanc contumeliam, quis hoc imperium, quis hanc servitutem ferre potest? nemo hoc rex ausus est facere: eane fieri bonis bono genere gnatis boni consultis? ubi societas? ubi fides majorum? insignitas injurias, plagas, verbera, vibices, eos dolores atque carnificinas, per dedecus atque maximam contumeliam, inspectantibus popularibus suis atque multis mortalibus, te facere ausum esse? sed quantum luctum, quantum gemitum, quid lacrymarum, quantum fletum factum audivi? Servi injurias nimis ægre ferunt. Quid illos bono genere gnatos, magna virtute præditos, opinamini animi habuisse atque habituros dum viverent? »

Quod Cato dixit, *Bruttiani verberarere*: ne qui fortasse de *Bruttianis* requirat: id significat. Quum Hannibal Pœnus cum exercitu in Italia esset, et aliquot pugnas populus romanus adversas pugnavisset; primi totius Italie *Bruttii* ad Hannibalem desciverunt. Id Romani ægre passi, postquam Hannibal Italia decessit, superatique Pœni sunt, *Bruttios* ignominiae causa non milites scriebant, nec pro sociis habebant; sed magistratibus in provincias euntibus parere et præministrare, servorum vicem, jusserunt. Itaque hi sequebantur magistratus, tamquam in scenicis fabulis qui dicebantur *lorarii*; et, quos erant jussi, vinciebant, aut verberabant. Quod autem ex *Bruttiis* erant, appellati sunt *Bruttiani*. Noct. Att. X, 3.

SYNOPSIS.

Post exordium quod fit per insinuationem et totum constat ironia, qua utitur orator, et ad fiduciam suæ causæ ostendendam, et

ad debilitandum adversarium; docetur nullam fuisse Verris operam in bello fugitivorum e Spartaci reliquiis. Nam per totum Verris triennium in Sicilia bellum servile haud fuisse; quum neque ex Italia servi in Siciliam transire potuerint, nec in ipsa insula servis eum telo esse lieuerit, omninoque ea fuerint superiorum prætorum instituta, eaque negotiatorum romanorum et sieulorum coneordia, ut nullum in ipsa provincia malum domesticum nasci potuerit, cap. 2-4. Itaque nihil unquam Verrem de motibus in Sicilia servorum Romanam publice conscripsisse. Hie ibi tamen cœptum esse in Sicilia moveri servitium suspicatur; quibus ex motibus Verres quæstum captaverit. Ita Leonidae servos in suspicionem conjurationis vocatos damnavit, damnatos et jam ad palum alligatos grandi pecunia redemptos domino reddidit, 5. Idem fecit in aliis aliorum servis et villieis, 7. Apollonium Panormitanum, enijs servum conjurasse et alias familias, i. e. alia servitia concitasse dieebat, per octodecem menses in vinculis detinuit, nec nisi grandi pecunia accepta dimisit, 8, 9. Tantum vero absuit ut Verres providere potuerit, ne bellum in Sicilia oriretur, ut potius in eo omnes imperatorie virtutes desiderentur; quod ex ejus vitæ ratione in Sicilia demonstratur, 10-13, cui suam in quæstura siciliensi vitam opponit, 14-16.

Secundo loco quum dici posset Verrem contra bellum prædonum classem habuisse ornatam, in eoque diligentiam ejus singularem fuisse, ostenditur in hoc uno genere omnes inesse culpas ejus maximas avaritiæ, majestatis, libidinis, eruditatis. Primum enim rem navalem sic administrasse, non ut provincia defendetur, sed ut classis nomine pecunia quæreretur. Itaque locupletissimæ civitati Mamertinæ nec navem, nec certum numerum nautarum militumque imperasse; pecuniam vero ab iis accepisse; præterea navem maximam, Cybeam, sibi ædificari ac donari jussisse, qua prædam ex Sicilia deportaret, 17-23. Deinde quum hoc esset in Sicilia institutum, ut sumptum omnem in classem frumento, stipendio eeterisque rebus suo quæque navarcho civitas daret, qui civibus suis rationem referre deberet, Verrem imperasse, ut ea pecunia omnis, a civitatibus sibi adnumeraretur, et ut is eam pecuniam tractaret, quem ipse præficiisset, 24. Unam piratarum navem non captam, sed inventam esse prope Syracusas, ex qua Verres omnem prædam sibi serva-

verit, et archipiratam pecunia accepta dimiserit, 25-30. Denique quum Cleomenem Sieulum, ut liberius ejus uxore frui posset, classi præfecisset, et piratarum naves prope essent, turpi Cleomenis fuga factum esse, ut classis a prædonibus incenderetur, eosque duee Heracleone archipirata portum syraeusnam intrasse. Verrem, ejus cladis culpa in navarchos innocentes conjecta, eos proditionis reos fieri jussos in vineula conjecisse, Heraclium autem crudeli supplicio affecisse, 31-52.

Tertia pars orationis versatur in suppliciis, quibus Verres cives romanos affecerat; ubi præter alios quos virgis ceciderat, vel in lautumias conjecterat, vel in carcere interfecerat, præcipue commemoratur et exagitatur immanis erga Gavium Cosanum municipem erudelitas, quem quamvis se civem romanum esse clamaret, cruci affixit, 53-67.

In conclusione orator judices ad severitatem hortatur, Hortensium monet, ut videat et consideret, quo progrediatur, quem hominem et qua oratione defendat; minaturque si præter opinionem reus ex hoc judicio elapsus sit, se non modo eos persequuturum, ad quos maxime culpa corrumperi judicet, sed etiam illos ad quos conscientiae contagio pertineat, 68-71. Denique deos deasque omnes, quorum templa et religiones Verres violaverit, implorat et obtestatur, ut Verrem dignus inauditis et singularibus facinoribus exitus hoc judicio cousequatur, 72.

M. T. CICERONIS ORATIONES.

IN C. VERREM ACTIO SECUNDA. LIBER QUINTUS.

DE SUPPLICIIS.

ORATIO DECIMA.

I. **N**EMINI video dubium esse, judices, quin apertissime C. Verres in Sicilia, sacra, profanaque omnia et privatum¹, et publice spoliarit, versatusque sit sine ulla non modo religione², verum etiam dissimulatione, in omni genere furandi atque prædandi. Sed³ quædam mihi magnifica et præclara ejus defensio ostenditur; cui quemadmodum resistam, multo mihi ante est, judices, providendum. Ita enim⁴ causa constituitur,

1. *i. Privatum.* Ut apud Heium, lib. IV, cap. 3. — *Publice.* Ut in templis. Ibidem cap. 57. Vel potius, ut privatus, furtim; ut magistratus, ex imperio et potestate. Ut ipse Cicerus ait infra. e. 22.

2. *Religione.* Nunc promiscue tam deorum, tam hominum metum se pudorem significat.

3. *Sed quædam.* Ironice proponitur adversarii defensio. — *Ostenditur.* Id est, ostentatur.

4. *Ita enim.* Hac enim ratione insati-

tuitur Verria defensio. Ita parant, meditanturque defensionem; — *Constitutio causa*, seu status quæstionalis est præcipua quæstio; ratio, argumentum ad quod cetera referuntur. Causa constitui dicitur, quum præcipua illa quæstio proponitor: Verres pecunias contra leges cepit, at provinciam virtute sua servavit. Utram aquinas sit Verrem propter repetundarum crimen damnari, quam propter provinciam conservataum absolviri? Disceptatio est ex iure et æquitatis contentione.

provinciam Siciliam virtute ejus et vigilantia singulari, dubiis formidolosisque temporibus, a fugitivis atque a belli periculis tutam esse servatam.

Quid agam, judices? quo accusationis meæ rationem conferam? quo me vertam? Ad omnes enim meos impetus, quasi murus quidam, boni nomen imperatoris opponitur. Novi locum⁵; video ubi se jactatus sit Hortensius. Belli pericula⁶, tempora reipublicæ, imperatorum penuriam commemorabit: tum deprecabitur a vobis, tum etiam pro suo jure⁷ contendet, ne patiamini, talem imperatorem populo romano Siculorum testimonii eripi; neve obteri laudem imperatoriam criminibns avaritiæ⁸ velitis.

Non possum dissimulare, judices: timeo, ne C. Verres, propter hanc virtutem eximiam⁹ in re militari, omnia, quæ fecit, impune fecerit. Venit enim mihi in mentem, in judicio M'. Aquillii¹⁰ quantum auctoritatis,

5. *Novi locum.* Communem rhetoricium qui præbeat exaggerandi facultatem Hortensio.

6. *Belli pericula.* Significat orator bella duo difficillima, Mithridaticum et Sertorianum, quibus res publica eo tempore distinebatur. De illo, lib. II, cap. 65. De hoc infra. — *Tum deprecabitur.* Id est, atque his omnibus commemoratis, statim deprecabitur, . . atque etiam, etc. Notanda occasio Verri defensionum.

7. *Pro suo jure.* Interpretatur Hotomannus, « pro eo quod, quia civis est, magni sua interest honor esse imperatores in republiea ». Manutius, de dominatione Hortensi in judicis, quæ jam ei toties objecta est. Gravius, « pro suo jure, est, quod ei licitum et concessum est, inquit, et a nemine potest impediri ». Adstipulatur Manutio Ernest. et ad faciem dñm invi-

diam pertinere banc dicendi formam contendit. Ego malim cum Desjard. explicare: *pro suo jure*, id est, pro jure quod ei dat causa suæ, ut sibi fингit, bonitas. — *Siculorum.* Contemptum. Id est, provincialium, et granularum hominum, quorum levis auctoritas apud iudicess romanos esse debet. Non sine emphasi ex persona Hortensii opponuntur populo romano Siculi, ut ipse Cicero in sequenti oratione Gallorum testimonia elevabat.

8. *Criminibus avaritiæ.* Quæ collata cum laude imperatoria, momenti debent esse ant nullius, aut sane levissimi.

9. *Virtutem eximiam.* Festive; infra enim ostendit neminem umquam ignorarem fuisse.

10. *In judicio M'. Aquillii.* Meminuit Tullius pro Flacco, c. 38, his verbis: « M'. Aquillium patres nostri multis

quantum momenti oratio M. Antonii¹¹ habuisse existimata sit; qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis¹², causa prope perorata, ipse arripuit M'. Aquillium, constitutusque¹³ in conspectu omnium, tunicamque ejus a pectore abscidit, ut cicatrices populus romanus judicesque adspicerent adverso corpore exceptas; simul et de illo vulnera, quod ille in capite ab hostium duce¹⁴ accepérat, multa dixit; eoque adduxit eos, qui erant judicaturi, vehementer ut

avaritiae criminibus testímoniisque convictum, quia cum fugitiis fortiter bellum gesserat, judicio liberaveruntur. M'. Aquilius consul fuit anno 652. Siciliam proconsul rexit anno 653. Confecto bello fugitivorum, ovans in Urbem ingressus est. Repetundarum ex Sicilia deinde postulatus, M. Antonii oratoris patrocinio est liberatus. De Orat. II, 47. Postea missus in Asiam legatus, ut Nicomedem et Ariobarzanem, in suam quemque regnum restitueret, per Mitylenaeos vinctus traditus est Mithridati, cui bellum ut inferretur auctor praecipitus fuerat; et auro liquefacto in os ejus infuso Pergami necatus est. Velleius Pat. I. II, c. 18; Appian. in Mithr. Athen. I. V, cap. 14.

11. *M. Antonii. Aequalia* fuit M. Crassi; summos uterque orator fuit. Hoc Cicero in libro de Oratore disserentes inducit. M. Antonius avus fuit M. Antonii triumviri, consulatum adepitus gesit anno 654. Denique an. 666 a L. Cina crudelissime est interfactus. M. Antonii ingenium, eloquentiam, dicendi genus Cicero describit in Bruto, passim.

12. *Fortis.* Orator. Id est, vehementis. Crassus, I. II de Oratore, c. 28, ubi de Antonio agit, apte ad hujus vocis vim demonstrandam, sit: «quod

ornamentum, quæ vis, qui animas, quæ dignitas illi oratori defuit, qui in causa peroranda non dubitavit exercitare consularem, et ejus dilectionem tunicam, et judicibus cicatrices adversas sensis imperioris ostendere?»

13. *Constitutusque.* Mos erat antiquis oratoribus ipsos, quos defendebant, squalidos et deformes, et liberos eorum ac parentes producere coram judicibus, quia earum rerum ingens plenariaque vis est, et miseratione saepe extorquetur quod oratio non obtinuerit. Sic Servius Galba, quum non suos modo liberos parvalos in concessionem produxisset, sed Galli etiam Sulpici filium suis ipsae manibus circumstallisset, elapsus est. Quint. lib. II, esp. 15, et lib. VI, cap. 1.

14. *Ab hostium duce.* Athenione pastore, quem Aquillius ipse sua manu interfecit. De Athenione, iam supra dictum est. Is, imperfecto domino, familiam ergastulo liberavit, sub signis ordinavit, ingentem exercitum consecit, romanos exercitus occidit; Servilii, deinde Luellii castra vi cepit. Denique missus in Siciliam Aquilius fugitivorum exercitum delevit, Athenionem interfecit, bellum consecit quod annos prope modum quatuor flagraverat. Adi Flor. lib. III, esp. 19; Diodor. in fragm.

vererentur¹⁵, ne, quem virum fortuna ex hostium telis eripuissest, quum sibi ipse non pepercisset, hic non ad populi romani laudem, sed ad judicium crudelitatem videretur esse servatus. Hæc eadem nunc ab illis defensionis ratio, viaque tentatur; idem quæritur. Sit fur, sit sacrilegus, sit flagitorum omnium vitiorumque princeps: at est bonus imperator, et felix, et ad dubia reipublica tempora reservandus¹⁶.

II. Non agam summo jure¹ tecum; non dicam id, quod debeam forsitan obtainere, quum judicium certa lege² sit constitutum, non quid in re militari fortiter feceris, sed quemadmodum manus ab alienis pecuniis abstinueris, abs te doceri oportere; non, inquam, sic agam: sed ita quæram, quemadmodum te velle intelligo, quæ tua opera, et quanta fuerit in bello.

Quid dices? an bello fugitivorum³ Siciliam virtute tua liberatam? Magna laus, honesta oratio; sed tamen

15. Ut vererentur. Si nempe eum damnarent.

16. Ad dubia reipubl. tempora reservandus. Verba sunt Quiutillissui iulii. XII, que quia ad hunc locum pertinere videantur, subjicere voluiimus: ad hoc, inquit, nemo dubitabit, quin si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint, sicut posse tardum conceditur, salvos esse eos magis e repobl. sit, quam puniri. Si liqueat igitur oratori, futurum bonum virum, cui verba objicientur, nou id aget, ut salvus sit? Da nunc ut crimen manifesto prematur dux bona, et sine quo vincere hooeste civitas non possit; nonne ei communis utilitas oratorem advocabit? Certo Fabricius Corn. Rufinum, alioqui et malom cives, et sibi inimicum, tamen utilem quia sciebat ducem, immidente bello palam consulem suffragio

suo fecit, atque id mirantibus quibusdam respondit; a cive se spoliari malle, quam ab hoste venire. Ita hic si fuisset orator, noue defendisset eundem Rufinum vel manifesti peculatos reum? —

II. 1. Summo jure. Ita ut nihil omnino afferri patiar a te in iudicium, nisi quod ad crimen repetundarum pertinet. Sequentia recitat Quintil. IX, 2, sed ex memoria, ita ut erraverit.

2. Certa lege. Legem significat de pecuniis repetundis.

3. An bello fugitivorum. Servile bellum in Sicilia bis flagravit. Primum, Euno duce motam, confecit Rupilius, anno Urbi 621. Alterum Salvio primum, deinde Athenione ducibus instauratum, M'. Aquillius composit, ut supra. His in hellis centum servorum myriadas, id est, decies ceotena millia servorum periisse tradit Athen. lib. VI, cap. 20.

quo bello⁴? nos enim post id bellum, quod M'. Aquilius confecit, sic accepiimus, nullum in Sicilia fugitorum bellum fuisse. At in Italia⁵ fuit: fateor, et magnum quidem, ac vehemens⁶. Num igitur ex eo bello partem aliquam laudis appetere conaris? num tibi illius victoriae gloriam cum M. Crasso⁷, aut Cn. Pompeio communicandam putas? Non arbitror⁸ hoc etiam deesse⁹ tuae impudentiae, ut quidquam ejusmodi dicere audeas. Obstatisti videlicet, ne ex Italia transire in Siciliam fugitorum copiae possent: ubi? quando? qua ex parte? quum aut navibus, aut ratibus conarentur accedere? Nos enim nihil umquam prorsus¹⁰ au-

4. *Quo bello?* Verres refellitur, quia eo praetore bellum in Sicilia nullum fuit.

5. *At in Italia.* Objectio. Bellum servile in Italia excitavit anno 68o Spartacus, genere Thrax, qui romanam alias militiam sequutus, tum ex servo gladiator, 70 sociis persuasit ut pro sua potissimum libertate pugnarent, quam pro civium volupitate. Lentuli, qui eos Capua alebat, Iudos continuo effraetus; arma et Capuania et viatoribus erepta, ducesque appellati eum Spartaco OEnomous et Cryxus. Ab illis bellum in Italia tribus fere annis gestum est varia fortuna, quippe Clodius pretor exutus castris, sepe fatus P. Varinus; L. Gellius consul, qui Cryxum vicerat, a Spartaco revictus ipse est, et fugatus consul Lentulus. Jamque Urbem eum centum et decem milibus peditum petebat viator Spar-taceus, quum ei M. Crassus occurrit, a quo sensel atque iterum superatus, atque tandem occisus est. Sic conjectura est bellum illud anno 68a. Flor. III, 20; Athen. VI, 21.

6. *Vehemens.* Foror ille servilis non Campanian modo, sed totam fere

hanc Italiam partem, terribili strage depopulatus est.

7. *Cum M. Crasso.* Crassum et Pompeium coujonetim nominat orator, quasi pertineat ad otrumque belli servilis coopteti gloria, quae Crassi tota est; nisi quod homines, ad quinque millia, elapsos Crassi de eæde Pompeius ex Hispania post devictum Sertorium revertens, oppressit. Sed bieoti in illa pro lege Manilia, et amicitia Pompeii ioudicet orator, et levitati hominis, gloriæ etiam alienæ, plus nimio appetitus, qui ex levi illo successa oecupaverat prior ad senatum scribere, « Crassum quidem gladiatores aie fudisse, se vero bellum radicetus extirpasse ». Plut. in Pomp.

8. *Non arbitror.* Id est, arbitror te esse ea etiam impudentia, ut rem ejusmodi dierere audeas.

9. Schütz. ex Ernest. sententia, esse. Causam non video. J. V. L.

10. *Prorsus audivimus.* Quasi tua diligentia fugitorum copias additu Siciliæ prohibueris. Mentio tui faeta numquam est, quasi fugitivis aliqua re obstiteris. Porro navibus ac ratibus in Siciliam trahicere Spartacus seque

divimus: et illud audivimus, M. Crassi, fortissimi viri, virtute¹¹ consilioque factum, ne, ratibus conjunctis, freto fugitivi ad Messanam transire possent; a quo illi conatu nou tantopere prohibendi fuisse, si ulla in Sicilia præsidia¹² ad illorum adventum opposita putarentur.

III. At quum esset in Italia bellum tam prope¹ a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. Quid mirum? ne quum in Sicilia quidem fuit, eodem intervallo, pars ejus belli in Italiam ulla pervasit. Etenim propinquitas locorum ad utram partem² hoc loco profertur? utrum aditum facilem hostibus, an contagionem imitandi ejus belli periculosam fuisse? Aditus omnis hominibus sine ulla facultate navium non modo disjunctus, sed etiam clausus fuit: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisse dicis, facilius fuerit ad³ Oceanum pervenire, quam ad Peloridem accedere.

Contagio autem ista servilis belli, cur abs te potius, quam ab iis omnibus, qui ceteras provincias obtine-

infeliceiter tentavit. Ac navibus quidem, quom in freto navigia prædatoria Cilieum nsetos, ea conduxit. At Ciliees iuit eos eo pacto, muneribusque acceptis, subduxerunt se, eum iis ipsa navibus quas Spartacus ab ipsis conduxerat. Plutarch. in M. Crasso. Spartaens bac spe dejectis, trajectum alia aggressus est via. Rates ex eratibus et dolia connexa virgultis parare instituit, quæ in rapidissimo freto frustra expertus est. Florus, III, 20.

11. *M. Crassi virtute.* Imo prædonum perfidia, sot infelici ratum successa, ut modo dieebamus; vel utroque simil.

12. *Præsidia. A Verre nimirum contra fugitivos comparata.*

III. 1. *Tam prope.* Ubi fretum est angustissimum, hoc est, inter Pelorum

Sicilie, et Cænym Italie promontoria, duodecim stadiorum intervallum, seu 1440 geom. passus.

2. *Ad utram partem.* Ob utram ex his duabus rationibus, que proxime sequuntur, memoratur. An ideo propinquitatē mentio fit, ot ostendatur ob eam propinquitatem aditum ex Italia in Siciliam facilem fuisse servis fugitivis? An ut demonstretur perieulum fuisse ne servi in Sicilia bellum et ipsi excitarent, servorum exemplo, qui illud in Italia conflaverant.

3. *Facilius fuerit ad Oceanum pervenire.* Terrestri nimirum itinere per Galliam et Hispaniam. Peloria, seu Peloros, nam atrumque dicitur, illud est Sicilie promontorium, versus Italianum, juxta fretum. Vid. Dionys. Perieg. lib. V, vs. 472, et Dorville Sicula ad initium.

runt, prædicatur⁴? an quod in Sicilia jam ante bella fugitivorum fuerunt? At ea ipsa causa est, cur ista⁵ provincia minimo in periculo sit, et fuerit. Nam posteaquam illuc M'. Aquillius decessit, omnium instituta atque edicta prætorum fuerunt ejusmodi, ut ne quis cum telo servus esset. Vetus est quod dicam, et propter severitatem exempli nemini fortasse vestrum inauditum: L. Domitium⁶ prætorem in Sicilia, quum aper ingens ad eum allatus esset, admiratum requisisse, quis eum percussisset; quum audisset, pastorem cuiusdam fuisse, eum ad se vocari jussisse; illum cupide ad prætorem, quasi ad laudem atque ad præmium, accurrisse; quæsse Domitium, qui tantam bestiam percussisset; illum respondisse, venabulo; statim deinde jussu prætoris in crucem⁷ esse sublatum. Durum hoc fortasse videatur; neque ego ullam in partem⁸ dispuco: tantum intelligo, naliuisse⁹ Domitium crudelem in animadvertendo, quam in prætermittendo dissolutum videri.

IV. Ergo his institutis provinciæ, jam tum, quum bello fugitivorum tota Italia arderet, homo non acerimus, nec fortissimus, C. Norbanus¹ in summo otio fuit. Perfacile enim sese Sicilia tuebatur, ne quod in

4. *Prædicator.* Quasi prorsus eam ipse prohiberis.

5. *Ista.* Sic e codd. Reg. receperunt Græv. Ernest. olim *ipsa*.

6. *L. Domitium.* Siciliam sortitus obtinuit an. Urb. 655.

7. *In crucem.* Quia cum telo fuisse contra edictum prætoris. Porro *crux* servile fuit supplicium; et pastor ille servus fuit; nam pascendorum armentorum cura servile fuit ministerium. Hisce pastoribus preficiebatur, is quem pecori *prefectum*, et pecoris *magistrum* dicebant.

8. *Ullam in partem.* Ut aut condemnem prætorem, aut absolvam. Audacior Cicerone Valerius Domitium absolvit. « Ceterum, inquit, ratio publici imperii prætorem nimis asperum existimari non patitur ». Val. Max. lib. VI, c. 3, § 5. Quoties antem publicæ salutis specie atrociter actum est!

9. *Maliuisse.* Non quia crudelis esset, sed quia ex ipsa severitate pendere provincias securitatem arbitratur.

IV. 1. *C. Norbanus.* Prætor in Sicilia. Fortasse is est, qui cum L. Scipione consul fuit anno 670.

ipsa bellum posset existere: etenim quum nihil tam conjunctum sit, quam negotiatores nostri cum Siculis, usu², re, ratione, concordia; et quum ipsi Siculi res suas ita constitutas habeant, ut his pacem expediat esse; imperium autem populi romani sic diligent, ut id imminui, aut commutari minime velint; quumque haec ab servorum bello pericula, et praetorum institutis, et dominorum disciplina provisa sint: nullum est malum domesticum, quod ex ipsa provincia nasci possit.

Quid igitur³? nullius motus in Sicilia servorum, Verre praetore? nullae consensiones⁴ factae esse dicuntur? Nihil sane, quod ad senatum populumque romanum pervenerit; nihil, quod iste Romam publice⁵ conscripserit: et tamen coepit esse in Sicilia moveri aliquot locis servitium suspicor. Id adeo non tam ex re, quam ex istius factis decretisque cognosco. Ac vide, quam non inimico animo sim acturus: ego ipse haec, que ille querit, que adhuc numquam audistis, commemorabo et proferam. In Triocalino⁶, quem locum fugitiivi iam ante tenuerunt, Leonidae cuiusdam

2. Usu. Consuetudine, familiaritate.
Re. Negotiis, que ibi liberter gerunt.
Ratione. Computationibus. Sed loci bujus interpretationem repetes ex L. II, cap. 3, et notabis hæc duo res, ratio vulgo conjungi. Sic lib. III, cap. 9, « istos inter se per brevi tempore noures, non ratio, ... conjunxit ».

3. Quid igitur. Transitus ad alterum membrum, in quo probat orator Siciliam Verris avaritia commotam fuisse.

4. Consensiones. Id est, conspirationes, coitiones. Consensio sepe in bonam, aliquando in malam partem accipitur, ut hic et lib. X ad Atticum, epist. 4, « quorum societas, et sce-

lerate consensionis fides quo eruperit vides ». Sic « consensio magna multorum », id est, magna conspiratio, Nepos in Alcibiad. cap. 3, et « globus consensiouis », id est, conspirantium, idem in Att. cap. 8.

5. Publice. Id est, ad senatum conscripserit. Qui cum imperio in provinciis erant, certiores senatum facere tenebatur de illis omnibus, quæcumque in provincia intervenirent; quum autem ad senatum scriberant, publice scribere dicebantur.

6. In Triocalino. Subiecto agro, ubi ab Euno primum servile bellum excitatum est. Quare Silius Ital. XIV, 270,

Siculi familia in suspicionem vocata est conjurationis; res delata ad istum; statim, ut par fuit, jussu ejus homines, qui nominati erant⁷, comprehensi sunt, ad ductique Lilybæum⁸; domino denuntiatum est⁹; causa dicta damnati sunt.

V. Quid deinde¹? quid censem? furtum fortasse, aut prædam exspectatis aliquam. Nolite usque quaque eadem querere. In metu belli, furandi qui locus potest esse? etiam si qua fuit in hac re occasio, prætermissa est². Tum potuit a Leonida³ nummorum aliquid auferre, quum denuntiavit, ut adesset; fuit nundinatio aliqua, et isti non nova, ne causam diceret; etiam alter locus, ut absolverentur: damnatis quidem servis, quæ prædandi potest esse ratio? Produci ad supplicium necesse est: testes enim sunt, qui in consilio⁴ fuerunt; testes, publicæ⁵ tabulæ;

scribit, « Et mox servili vastata Troicala bello ». Ibi consedit postea, et urbem Troicalem Salvius, sive Tryphon, fugitivorum dux amplificavit. Nunc est Troecoli.

7. Qui nominati erant. Nominati, in criminibus non dicuntur ii, quorum nomen delatum est, quicunque rei facti sunt, sed ii quorum nomen ab altero reo appellatum est.

8. Adducti Lilybæum. Ubi tunc forum sgebatur prætor.

9. Domino denuntiatum est. Dominus venire iussus est. Delendum censebat Grav. - ut adesset -, quasi iustile interpretamentum. Servavit Ernest. collato cap. 6.

V. 1. Quid deinde. Indices audito servos dicta causa damnatos fuisse, querunt quid deinde factum sit; dubii an re pœna confecta, prædam tamen ex ea Verres etiam facere potuerit. Servit Cicero eorum dubitationi. - Quid

censem, inquit, an furtum, an prædam, etc. - Tum longa austentatione, declarat furtum fieri non potuisse, quod denique factum tamen fuisse ex insopinato ostendit.

2. Si qua fuit... occasio prætermissa est. Rei quidem initio; sed cito revocabitur.

3. A Leonida. Servorum dominus qui conscius fortasse conjurationis fuisse. Fuit nundinatio. Id est, occasio nundinationis ne dominus ipse causam diceret; fuit etiam altera occasio pactionis facienda, nummorum auferendorum, ut nempe servi absolverentur.

4. Qui in consilio. Id est, ipsi iudices, testes sunt servos istos fuisse damnatos.

5. Publicæ tabulæ. Id est, acta magistratum, inquit Hotumannus. Minime. Tabulæ publicæ hoc loco sunt instrumenta litis.

testis, splendidissima civitas Lilybætana ; testis, honestissimus maximusque conventus civium romanorum ; nihil potest⁶ : producendi sunt. Itaque producuntur, et ad palum alligantur⁷.

Etiam nunc mihi exspectare videmini, judices, quid deinde factum sit ; quod iste nihil umquam fecit sine aliquo quæstu atque præda. Quid in ejusmodi⁸ re fieri potuit ? quod commodum est ? Exspectate facinus, quam vultis improbum : vincam tamen exspectationem omnium. Nomine sceleris conjurationisque damnati, ad supplicium traditi, ad palum alligati, repente, multis millibus hominum inspectantibus, soluti sunt, et Leonidæ illi domino redditi. Quid hoc loco potes dicere, homo amentissime ? nisi id, quod ego non quæro ; quod denique in re tam nefaria, tamen dubitari non potest, tamen, ne, si dubitetur quidem⁹, quæri oporteat : quid¹⁰, aut quantum, aut quomodo acceperis. Remitto tibi hoc totum, atque ista te cura libero. Neque enim metuo, ne hoc cuiquam persuadeatur, ut, ad quod facinus nemio, præter te, ulla pecunia adduci potuerit, id tu gratis suscipere conatus sis¹¹. Verum de ista furandi prædandique ratione nihil dico : de hac imperatoria jam tua laude disputo.

6. *Nihil potest. Nobis* dñ*fieri. Nullus* prædaudi locus est.

7. *Ad palum alligantur.* Ut virgis cæsi, in cruce deiude suffigerentur. Hoc erat sumere supplicium more majorum, cap. 6.

8. *In ejusmodi re.* Quum res eo processisset, ut servi jam essent ad palum alligati, quid fieri potuit ? Quod prædandi eomodum Verri fuit ? Videlicet orator dicturus Verrem prædatum non esse, quum ecce prædam fa-

ctam subjicit præter exspectationem.

9. *Ne si dubitetur quidem.* Non dubitatur quin pecuniam acceperis. Sed si dubitetur, id quæri tamen in re tam nefaria non oportet. Nam si pecuniam non acceperisti, qua alia ratione adductus eos liberasti?

10. *Quid. Non quæro, inquam,* quid aut quantum. —

11. *Suscipere conatus sis.* Non modo volueris, cogitaris, tentaris, sed conatus sis.

VI. Quid ais, bone custos defensorque provinciae? tu, quos servos arma capere, ac bellum facere in Sicilia voluisse cognoras, et de consilii sententia judicaras, hos ad supplicium jam more majorum¹ traditos et ad palum alligatos, ex media morte² eripere ac liberare ausus es? ut, quam damnatis servis crucem fixeras, hanc indemnatis civibus³ romanis reservares? Perditæ civitates, desperatis omnibus rebus, hos solent exitus⁴ exitiales habere, ut damnati in integrum restituantur, vinci solvantur, exsules reducantur, res judicatae rescindantur: quæ quum accidentunt, nemo est, quin intelligat ruere illam rempublicam, hæc ubi eveniunt⁵ nemo est, qui ullam spem salutis reliquam esse arbitretur.

Atque hæc sicubi facta sunt, facta sunt, ut homines populares aut nobiles suppicio aut exsilio levarentur; at non ab his ipsis, qui judicassent; at non statim; at non eorum facinorum damnati, quæ ad vitam et omnium fortunas pertinerent. Hoc vero novum, et ejusmodi est, ut magis propter reum⁶, quam propter rem ipsam credibile videatur; ut homines servos; ut ipse, qui judicarat; ut statim e medio sup-

VI. 1. *More majorum*. Ad supplicium tradebatur ejus modi cervix inserebatur furcæ, et corpus virgæ ad uicem cœdebatur. Suet. in Ner. cap. 49; idem in Clandiu, esp. 34, illud appellat *antiqui moris supplicium*. Reete; Tullii regia id iustitatum fuit, lege horrendi earminis, quam recitat Liv. lib. I, cap. 26.

2. *Ex media morte*. Media apparatus supplicii, media borrore mortis instantis.

3. *Indemnatis civibus*. Gavium significat de quo infra 53.

4. *Hos solent exitus*. Iterat eamdem

sententiam Orator Agrar. II, 4, bis verbis: « Neque veru illa popularia suut aestimanda, judiciarum perturbationes, rerum judicatarum infirmationes, restitutio damnatorum; qui civitarum afflietarum, perditis jam rebus, extremi exitiorum solent esse exitus ».

5. Beck. et Schütz, Ernest. et Wytenbach. auctoribus, tria hæc verba delent. J. V. L.

6. *Propter reum*. Id est, Verrem, ejus imprimitas nota omnibus facit, ut tautum acelus ab eo esse conumissum credibile sit.

plicio dimiserit; ut ejus facinoris damnatos servos, quod ad omnium liberorum caput et sanguinem pertineret.

O praeclarum imperatorem, nec jam cum M'. Aquilio, fortissimo viro, sed vero cum Paullis⁷, Scipionibus, Mariis conferendum! Tantumne vidisse⁸ in metu periculoque provinciae? Quid servitorum animos in Sicilia suspensos propter bellum Italie fugitivorum videret: ne quis se commovere auderet, quantum terroris injectit? Comprehendi jussit: quis non permiscet? causam dicere⁹ dominos: quid servis tam formidolosum? FECISSE VIDERI¹⁰ pronuntiavit: exortam videtur flammam paucorum dolore ac morte restinxisse. Quid deinde sequitur? verbera, atque ignes¹¹, et illa extrema ad supplicium damnatorum, metum ceterorum, cruciatus, et crux: hisce omnibus suppliciis sunt liberati. Quis dubitet, quin servorum animos summa formidine¹² oppresserit, quum vide-

⁷. *Paullis*. In Paulo disciplinam, in superiore Africano celeritatem, in altero consilium, in Mario viam atque virtutem singulariter notat, ut aliquanto posterius constabit.

⁸. *Tantumne vidisse*. Subaudi, potuit, sive nonne mirandum est. Forma orationis de qua Vid. Sanct. Min. pag. 657, admirationi, indignationi, aut ira; saepè vero, ut hic, ironia servit.—*Suspensos*. Incertos an arma caperent. — *Comprehendi*. Servos qui in suspicionem venerant coniurationis.